工业和信息化部办公厅关于开展全国工业领域电力需求侧管理典型案例（2025年）及第七批参考产品（技术）征集工作的通知

发文机关：工业和信息化部办公厅

标    题：工业和信息化部办公厅关于开展全国工业领域电力需求侧管理典型案例（2025年）及第七批参考产品（技术）征集工作的通知

发文字号：工信厅运行函〔2025〕60号

成文日期：2025-02-20

发布日期：2025-02-27

发布机构：运行监测协调局

分    类：运行监测协调

工业和信息化部办公厅关于开展全国工业领域电力需求侧管理典型案例（2025年）及第七批参考产品（技术）征集工作的通知

工信厅运行函〔2025〕60号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，中国电力企业联合会：

为贯彻党中央、国务院关于碳达峰、碳中和决策部署，落实能源安全新战略，促进工业绿色低碳转型，进一步做好工业领域电力需求侧管理工作，拟在全国范围内组织开展工业领域电力需求侧管理典型案例（2025年）及第七批参考产品（技术）征集工作。有关事项通知如下：

一、典型案例（2025年）征集遴选要求

（一）征集对象

具有独立法人资格，正常经营且具有一定生产规模，电力需求侧管理制度健全，信用记录良好的工业企业（园区）。

（二）基本条件

企业（园区）应遵守节能、环保、安全生产、产品质量等有关法律、法规、政策和标准，未发生较大及以上生产安全和质量事故、Ⅲ级（较大）及以上突发环境污染事件，符合国家产业政策方向及相关产业规划，在节约用电、需求响应、绿色用电、电能替代、智能用电等方面积极采取先进的技术、经济和管理措施，在优化电力资源配置、提高电能利用效率效益、节电减排等方面具有引领作用。具体要求：一是制定健全的电力需求侧管理制度，具备较高的电力需求侧管理水平；二是应用符合标准的电力需求侧管理数字化平台，具备用电监测、智能分析、精细管理、需求响应等功能；三是实施电力需求侧管理项目，且单位工业增加值电耗水平下降效果显著。

（三）重点方向

本次征集重点方向包括电力可调节负荷资源开发及应用、需求响应、电能替代、新型用户侧储能、虚拟电厂、源网荷储一体化、多能协同、能源数字化管理、用能智能化控制、电能质量治理、分布式电源、绿色电力交易、碳管理等。

（四）工作程序及要求

1.申报。请申报单位按照《工业领域电力需求侧管理工作指南》（工信厅运行〔2019〕145号），于2025年3月23日前自行注册登录https://applyidsm.miit.gov.cn完成企业（园区）申报（操作手册可通过https://ythzxfw.miit.gov.cn/政务服务/申报服务/电力需求/工业领域电力需求侧管理/办事指南自行下载）。

2.遴选推荐。省级工业和信息化主管部门要按照《电力需求侧管理办法（2023年版）》（发改运行规〔2023〕1283号），立足电力需求侧管理要求，组织做好初审工作，基于特色鲜明、先进引领的原则推荐企业（园区），并于2025年3月28日前登录https://idsm.miit.gov.cn审核申报材料，在线完成企业（园区）推荐并上传初审意见。

3.复审。工业和信息化部组织业内专家通过量化打分、技术答辩等形式统一进行复核，并开展现场抽查，遴选典型案例（2025年）。

4.发布名单。经社会公示后正式发布典型案例（2025年）名单，并在全国范围内宣传推广。

二、参考产品（技术）征集遴选要求

（一）征集对象

凡具有独立法人资格的企事业单位生产的或国内独家代理销售的技术和产品均可申报。

（二）基本条件

产品（技术）应用范围应为工业领域，能显著节约、转移电力负荷，具备电能利用效率高、信息化水平先进、推广应用潜力大及社会和经济效益显著等特点，有明确的技术路线、创新点，有一定规模的典型应用案例。

（三）重点方向

本次征集重点方向包括柔性负荷调控设备、高能效电气化设备、低碳零碳负碳技术、碳中和技术、深度脱碳技术、新型储能技术、节电新技术、智能用电技术、智能需求响应、冷热电耦合技术、电能替代技术（以电代煤、以电代油、以电代气等）、可再生能源发电技术（水、风、光、生物质、地热等）、虚拟电厂技术、绿色微电网技术、电能质量提升技术、电力需求侧管理平台、氢能综合利用技术等。

（四）工作程序及要求

1.申报。请相关企业按照《工业领域电力需求侧管理参考产品（技术）管理办法（试行）》（工信厅运行〔2017〕102号）要求，于2025年3月23日前自行注册登录https://applyidsm.miit.gov.cn完成产品（技术）申报（申报操作手册可通过https://ythzxfw.miit.gov.cn/政务服务/申报服务/电力需求/工业领域电力需求侧管理/办事指南自行下载）。

2.遴选推荐。省级工业和信息化主管部门要按照《电力需求侧管理办法（2023年版）》（发改运行规〔2023〕1283号），立足电力需求侧管理要求，组织做好初审工作，基于特色鲜明、先进引领的原则推荐产品（技术），并于2025年3月28日前登录https://idsm.miit.gov.cn审核申报材料，在线完成产品（技术）推荐并上传初审意见。

3.复审。工业和信息化部组织业内专家通过量化打分、技术答辩等形式统一进行复核，并开展现场抽查，遴选新一批参考产品（技术）。

4.发布目录。经社会公示后正式发布参考产品（技术）目录，并在全国范围内宣传推广。

三、相关要求

各地工业和信息化主管部门要将电力需求侧管理典型案例（2025年）和参考产品（技术）的宣传推广作为贯彻落实碳达峰、碳中和决策部署及推进能源生产和消费革命战略的重要举措抓实抓好，要在总结梳理以往工业领域电力需求侧管理专项行动经验基础上，组织做好典型案例（2025年）及第七批参考产品（技术）征集工作，进一步加强典型案例经验推广交流及参考产品（技术）典型应用，推动工业生产绿色低碳化，为促进工业领域能源消费改革和落实碳达峰专项行动发挥积极作用。

工业和信息化部办公厅

2025年2月20日

（联系电话：010-68205281）

https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/tz/art/2025/art_85b500a825f64876be0bfe34b501a43e.html

 2 / 2